Marc-Antoine Charpentier (1643 - 1704) : **Stabat Mater**

Stabat Mater dolorosa	Debout, la Mère, pleine de douleur,
Iuxta crucem lacrimosa	Se tenait en larmes, près de la croix ,
dum pendebat Filius.	Tandis que son Fils subissait son calvaire.

Cuius animam gementem,	Alors, son âme gémissante,
contristatam et dolentem,	Toute triste et toute dolente,
pertransiuit gladius.	Un glaive transperça.

O lux beatissima,  
reple cordis intima  
tuorum fidelium.

Lava quod est sordidum,  
riga quod est aridum,  
sana quod est saucium.

Da virtutis meritum,  
da salutis exitum,  
da perenne gaudium.

O lumière bienheureuse,  
viens remplir jusqu'à l'intime  
le coeur de tous tes fidèles.

Lave ce qui est souillé,  
baigne ce qui est aride,  
guéris ce qui est blessé.

Donne mérite et vertu,  
donne le salut final  
donne la joie éternelle.

Nicolaus Bruhns (1665 - 1697), **Præliudium en sol majeur**

Giovanni Felice Sances (1600 – 1679) : **Audite me**

Audite me divini fructus audite  
Et quasi rosa plantata  
Super rivos aquarum fructificare  
Quasi libanus odorem  
suavis habete  
Florete flores quasi lilium  
Et date odorem  
et frondete ingratiam  
Et laudate canticum  
et benedicite Dominum  
in operibus suis. Alleluia.

Ecoutez-moi, fruits divins,  
écoutez, et vous, plante presque  
rose qui fructifiez sur les berges  
des rivières, votre odeur atteint la  
saveur du Liban.  
Vos fleurs fleurissent comme du  
lilas. Elles dégagent leur parfum,  
croissent abondamment  
et chantent des cantiques,  
bénissant le seigneur  
dans ses œuvres. Alleluia.